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آغاز اجرای مرحله نخست 
بیمه اجتماعی مادران روستایی 

دراسفند امسال
آغاز اجرای مرحله نخست بیمه اجتماعی 
مادران روستایی و عشایری مدیرعامل 
کشاورزان،  بیمه اجتماعی  صندوق 
روستائیان و عشایر از آغاز اجرای مرحله 
نخست بیمه اجتماعی مادران روستایی 
و عشایری خبر داد و گفت: امسال ۵00 
هزار نفر از مادران غیرشاغل که در مناطق 
روستایی و عشایر زندگی می کنند و تحت 
پوشش بیمه دیگری نیستند، با یک همت 
اعتبار، تحت پوشش این صندوق قرار 

می گیرند.
بیت الله برقراری در نشست خبری اعلام 
فراخوان ثبت نام از مادران غیرشاغل دارای 
سه فرزند و بیشتر در مناطق روستایی و 
عشایری در راستای اجرای قانون جوانی 
جمعیت، بیان کرد: این قانون در راستای 
حمایت از جوانی جمعیت، پشتیبانی 

معنوی زیادی می کند.
وی گفت: بند ب ماده 10۳ قانون برنامه 
پنج ساله ششم توسعه مقرر می کند 
که وزارت رفاه، مکلف است در راستای 
سیاست های تحکیم خانواده طی ۶ ماه 
بررسی و طرح خود را برای بیمه اجتماعی 
زنان خانه دار دارای حداقل سه فرزند فراهم 
کند و قانون هم تصویب شده است و بعد از 
تصویب آیین نامه اجرایی در دولت تصویب 

شد.
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستائیان و عشایر با اشاره به 
اینکه طبق آمار 2 میلیون و 2۶۵ هزار نفر 
مشمول قانون هستند که فرایند ثبت نام 
و عضویت مشخص است، گفت: طبق 
استعلام نیز، مشمولانی که در مرحله اول 
داریم مشمولانی هستند که از زمان ابلاغ 
قانون به بعد صاحب فرزند سوم و بیشتر 

شدند.
وی در تشریح اجرای این طرح افزود: طبق 
آماری که داریم اکنون 2 میلیون و 2۶2 هزار 
نفر از مادران روستایی و عشایری مشمول 
این قانون هستند که فرایند عضویت آنان 
مشخص شده است. مشمولان مرحله 
نخست بیمه اجتماعی مادران روستایی و 
عشایری کسانی هستند که از اول آبان 1400 
به بعد فرزند سوم آنان به دنیا آمده است و 
در مراحل بعدی به سراغ کسانی خواهیم 
رفت که از سال ۹۹ یا ۹۸ صاحب فرزند سوم 
شده اند؛ همین امسال بنا داریم ۵00 هزار 
نفر از مادران غیرشاغل که بیمه نیستند را 

تحت پوشش صندوق قرار بدهیم.
صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درباره اعلام فراخوان »ثبت نام 
از مادران غیرشاغل دارای سه فرزند و 
بیشتر« در مناطق روستایی و عشایری 
در راستای اجرای قانون جوانی جمعیت 
گفت: یکی از شعارهای دولت سیزدهم 
و یکی از راهبردهای برنامه ای آن موضوع 
عدالت اجتماعی است که تکافل اجتماعی 
یکی از شاخه های آن است. در حوزه تکافل 
اجتماعی در دومین سالی که از تصدی این 
دولت می گذرد اقدامات خوبی انجام شده 
است. وی ادامه داد: تقویت منابع نهادهای 
حمایتی به منظور تحت پوشش قرار دادن 
کسانی که پشت نوبت کمیته امداد امام 
خمینی)ره( یا بهزیستی قرار گرفتند، به منظور 
پوشش حداکثری به صورت روزشمار هیچ 
مددجوای تحت پوشش بهزیستی یا کمیته 
امام حضرت امام را در نوبت نداریم و به روز 

به متقاضیان پاسخگویی می شود.
وزیر تعاون تأکید کرد: بحث افزایش 
مستمری افراد تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی مدنظر بود که در سال 1402 به 
میزان 40 درصد به مددجویان کمیته امداد 
و بهزیستی افزوده شد. کسانی که در طول 
2 سال و نیم دولت سیزدهم تحت پوشش 
سازمان بهزیستی قرار گرفتند تعداد آنها 
بیش از ۵00 هزار نفر از آحاد مختلف جامعه 

است.

استقبال روزانه بیش از 2 میلیون نفر  از طرح فجرانه

ح افزایش 220 هزار تومانی اعتبار یارانه کالابرگ تا 10 اسفندماه  »ایران اقتصادی« آخرین جزئیات طر
همراه با پاسخ به ابهامات آن را بررسی کرد

گزارش یک

ح کالابرگ الکترونیک چه بوده است مهم ترین فواید طر

ح فجرانه، میزان مصرف کالری مورد نیاز خانوارهای  ح و به خصوص طر با اجرای این طر
مشمول، مطابق با انستیتوی تغذیه ایران در سبد کالایی آنها قرار گرفته است. ایجاد 

ح است که با توجه به  بستری مناسب برای تغذیه سالم از مهم ترین اهداف این طر
داده های ارائه شده محقق شده است.

در دهه 90، به دلایل متعدد، مصرف سرانه خوراکی و تغذیه سالم بشدت با کاهش مواجه 
ح کالابرگ الکترونیک و در صورت ادامه این روند،  شده بود که در سال  جاری و با اجرای طر

می توان امیدوار شد که سؤتغذیه مهار شود.
خ تورم است  ح کالابرگ الکترونیک، مهار انتظارات تورمی و کاهش نر یکی از مزایای طر

به خصوص تورم نقطه به نقطه که به نظر می رسد با ارائه آمارهای اسفندماه امسال، نتیجه 
این موضوع قابل لمس باشد.

ـــرش بـ

در پایان دهمین روز اسفند امسال و در 
فاصله تنها چند روز از یک ماهگی تولد این 
طرح، 47 میلیون ایرانی برابر با حدود 77 

درصد از آن استقبال کرده اند. میانگین 
روزانه خرید از طریق طرح فجرانه در این 

مدت بیش از 2 میلیون نفر بوده است؛ در 
این مدت تعداد خانوارها به طور میانگین 

روزانه بیش از ۶7۳ هزار خرید را انجام 
داده اند

هزار

673
تا پایان هفته گذشته، بیش از 77 درصد از مشمولان 
طرح کالابرگ الکترونیک، از طرح فجرانه استفاده 
کرده اند؛ به عبارتی از مجموع ۶1 میلیون ایرانی 
واجد شرایط این طرح، حدود 47میلیون نفر از 
طرح فجرانه استقبال کرده اند. اینکه چرا این طرح 
با گسترش مشارکت مواجه شده، می تواند دستمایه 

مناسبی برای بررسی دلایل آن باشد.
 

روایتی از نحوه ایجاد طرح کالابرگ الکترونیک 
در ابتدای امسال در قالب کشوری

طرح کالابرگ الکترونیکی نخستین اقدام دولت 
برای افزایش یارانه ها بود که بنا داشتند از سال 
گذشته آن را به مرحله اجرا دربیاورند اما به دلیل 
آماده نبودن زیرساخت های مربوط به این کار، 

اجرایی شدن آن به سال 1402 موکول شد.
دولت که افزایش یارانه را در راستای کمک به 
ارتقای امنیت غذایی می دانست، تصمیم گرفت 
با آماده سازی زیرساخت ها برای طرح »کالابرگ 
الکترونیکی« شرایطی را مهیا کند که یارانه بگیران 
دهک های یک تا هفت درآمدی، یارانه خود را صرف 
خرید سبد غذایی سالم و لازم برای خانواده کرده و 
از این بابت یارانه مضاعف دریافت کنند که به نوعی 

تشویق برای خرید خوراک ضروری شان باشد.
این طرح در گام نخست به صورت پایلوت و در 
استان هرمزگان کار خود را آغاز کرد. زمانی که نتایج 
بررسی و موانع و مشکلاتی که این طرح می توانست 

داشته باشد رفع شد، کالابرگ الکترونیکی جای 
خود را در میان یارانه بگیران باز کرد. مرحله نخست 
اجرای این طرح به گونه ای بود که سه دهک اول 
درآمدی و مددجویان تحت پوشش سازمان 
بهزیستی و کمیته امداد از امتیاز تشویقی آن بهره مند 
می شدند و اگر 200 هزار تومان مبلغ یارانه خود را از 
میان 11 قلم کالای مشخص خریداری می کردند، 
یارانه تشویقی 120 هزار تومانی در بستر شبکه ملی 
اعتبار و بر اساس کد ملی سرپرستان خانوار به 
حساب آنها واریز می شد. برنج ایرانی، حبوبات، شیر 
غ،  غ، تخم مر کم چرب، پنیر، ماست  کم چرب، مر
روغن مایع، ماکارونی و قند و شکر که طبق نظر 
انستیتوی تغذیه ایران به تأیید رسیده بود در سبد 
غذایی این طرح با قیمت سال 1401 تعریف شد، 
اقلام این طرح محسوب می شوند. با استفاده از این 
طرح، یارانه دهک های یک تا ۳ درآمدی به ۵20 هزار 
تومان و یارانه دهک های چهارم تا هفتم درآمدی به 

420 هزار تومان افزایش یافت.
 

 طرح فجرانه و جداسازی یارانه نقدی
 از یارانه مضاعف

طرح فجرانه که مرحله نخست آن از 1۸ بهمن ماه 
سال  جاری آغاز شده و تا پایان 1۸ اردیبهشت ماه سال 
آینده ادامه خواهد داشت، در قالب طرح کالابرگ 
الکترونیک ارائه می شود که کاملاً متفاوت با طرح های 
دیگر حمایتی دولت است. به  این معنا که اعتبار 220 
هزار تومانی هیچ ارتباطی با یارانه نقدی ندارد و این 
یارانه۳00 تا 400 هزار تومانی به ازای هر نفر، از کالابرگ 
الکترونیک طرح فجرانه جدا شده است. این میزان 
اعتبار در طرح فجرانه در واقع هزینه مابه التفاوت 

قیمت روز 11 قلم طرح کالابرگ الکترونیک است که 
به حساب یارانه بگیران در صورت خرید واریز می شود.

 
 آمارهای جدید از طرح فجرانه

بنابر داده های وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی، 
از ابتدای این طرح در 1۸ بهمن ماه سال جاری 
تا پایان 10 اسفند امسال، از مجموع 21 میلیون 
خانوار مشمول این طرح در دهک های یک تا هفت 
درآمدی، حدود 1۵ میلیون و ۵00 هزار خانوار از این 
طرح استقبال کرده اند. بر این اساس بیش از 7۳ 
درصد از خانوارهای دهک های یک تا 7 درآمدی از 
طرح فجرانه استقبال کرده اند. ۶1 میلیون ایرانی 
در دهک های یک تا هفت درآمدی قرار دارند و 
مشمول طرح فجرانه هستند که حالا داده ها نشان 
می دهند در پایان دهمین روز اسفند ماه امسال 
و در فاصله تنها چند روز از یک ماهگی تولد این 
طرح، 47 میلیون ایرانی برابر با حدود 77 درصد، از 
آن استقبال کرده اند. میانگین روزانه خرید از طریق 
طرح فجرانه در این مدت بیش از 2 میلیون نفر بوده 
است. در این مدت تعداد خانوارها به طور میانگین 
روزانه بیش از ۶7۳ هزار خرید را انجام داده اند. 
پیش بینی ها حکایت از آن دارد که میزان استقبال 
تا پایان روز 1۸ اسفند امسال برابر با یک ماهگی 
اجرای طرح فجرانه به حدود ۸0 درصد برسد. بنابر 
گفته های، سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون،کار و 
رفاه اجتماعی، به نظر می رسد که این طرح دارای 
مراحل دیگری پس از پایان آن در 1۸ اسفندماه 
امسال باشد. چرا که وی اعلام کرد؛ این مرحله 
نخستین مرحله از این نوع طرح ها برای افزایش 

قدرت خرید و تغذیه سالم خانوارها بوده است.

عکس: سجاد صفری / ایران

پاسخ های وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی به 
ابهامات طرح فجرانه

- طرح فجرانه در بستر شبکه ملی اعتبار، اجرایی 
می شود و یارانه بگیران متقاضی باید توجه داشته 
باشند، قیمت روز اقلام اشاره شده براساس کالاهای 
مرجع بوده و در خصوص کالاهایی با قیمت بالاتر 
مابه التفاوت را از محل حساب فرد پرداخت خواهند 
کرد؛ به عبارتی در صورتی که خریدار بیشتر از اعتبار 
اقدام به خرید کند باید از طریق حساب بانکی خود 

مابقی پرداختی را انجام دهد.
- در این طرح افراد می توانند از هر گروه کالایی اعلام 
شده و از هر نشان تجاری دلخواه خرید خود را انجام 
دهند. در این طرح خریدار می تواند چندین مرتبه از 

اعتبار خود خرید کند.
-  دهک های یک تا هفت درآمدی مشمول این طرح 
بوده و آنها می توانند با مراجعه به فروشگاه های عضو 
طرح کالابرگ نسبت به خرید اقلام اساسی اقدام 
کنند. متقاضایان استفاده از این طرح می توانند 
با مراجعه به فروشگاه های طرف قرارداد شبکه ملی 
اعتبار، که حدود 220 هزار فروشگاه خرد و زنجیره ای 
شامل افق کوروش، جانبو، هفت، دیلی مارکت، 
گندم، هایپر فامیلی، وال مارکت، محسن، مینو 
مارت، ترقی، و فروشگاه های اینترنتی اسنپ و 
دیجی کالا نسبت به خرید اقلام اساسی اقدام کنند.
-  همچنین عمده فروشی ها، خواربار فروشی ها، 
سوپرمارکت ها و فروشگاه های مواد غذایی، لبنی، 
قصابی ها و تعاونی های مصرف نیز در این طرح 

مشارکت دارند.
 -  برای شناسایی این فروشگاه ها، خانوارها می توانند 
به نرم افزار کاربردی شما مراجعه و فروشگاه های 
اطراف خود را مشاهده کنند. برای دریافت این 
نرم افزار می توانند به سکوهای بازار، مایکت یا 
سایت Shoma.sfara.ir مراجعه کنند. یا از طریق 
کد دستوری #14۶۳*۵00* نیز می توانند نسبت 
به دریافت لینک نصب این نرم افزار اقدام کنند؛ 
همچنین مرکز تماس ۶۳۶۹-021 پاسخگوی 

پرسش ها و اعتراضات هست.
-  در صورتی که، فروشنده کم فروشی یا گرانفروشی 
کند، سامانه 124 وزارت صمت با داخلی شماره ۶ 

پاسخگوی خریدار است.
-  حتی اگر فروشنده از ارائه جنس با کیفیت 
خود داری کرده یا خریداران را ملزم به استفاده 
از برند خاصی کند، شماره ارائه شده پاسخگوی 

خریداران است.
-تخصیص اعتبار نیز به صورت ماهانه و روی کد 
ملی سرپرست خانوار قرار گرفته و استفاده از این 
اعتبار کاملاً اختیاری بوده است و زمان مصرف آن 
یک ماه است. آنچه مشخص است، طرح کالابرگ 
الکترونیک، می تواند شتاب تورمی را کاهش داده 
و مصرف سرانه غذایی خانوارها را ارتقا دهد. آن هم 

بدون آنکه بار مالی بر دوش خانوارها ایجاد کند.

دستمزد ملی تعیین می شود
تشکیل جلسات تعیین حقوق کارگران از این هفته

پیشنهاد منطقه ای شدن مزد 140۳ که از سوی وزارت 
اقتصاد مطرح و به شورای عالی کار ارائه شده بود، 
طبق اظهارات سخنگوی اقتصادی دولت منتفی 
اعلام شد تا تعیین دستمزد سال آینده کارگران 
همچون سال های گذشته به روال سابق و منطبق 

با ماده 41 قانون کار دنبال شود.
به گزارش آتیه آنلاین، احسان خاندوزی، سخنگوی 
اقتصادی دولت در نشست خبری خود درباره مزد 
منطقه ای گفت: اصل موضوع مزد منطقه ای یکی 
از ظرفیت های قانونی است که از دهه های قبل در 
ماده 41 قانون کار وجود داشته و موافقان و مخالفانی 
داشته است. به گفته وی، با توجه به مذاکرات در 
شورای عالی کار، مزد منطقه ای برای سال آینده در 
دستور کار نیست و اجرایی نخواهد شد و برای سال 
140۳ تقسیم بندی های موردنظر انجام نشده است.

در همین راستا علیرضا میرغفاری، نماینده کارگران 
در شورای عالی کار گفت: مطرح کردن بحث مزد 
منطقه ای باعث شد که جلسات دستمزد و سبد 
معیشت به حاشیه برود و اکنون که اعلام شده مزد 

منطقه ای منتفی شده، از متولیان امر انتظار داریم 
هرچه سریعتر مکاتبه مجدد با وزیر کار داشته باشند 
تا جلسات دستمزد را تشکیل دهند و فرصت سوزی 
نشود. وی ادامه داد: با توجه به شرایط اقتصادی 
کمترین خواسته حداقل بگیران این است که 
تکلیف دستمزد سال آینده مشخص شود و لذا از 
شورای  عالی کار می خواهیم با محوریت تعیین سبد 
معیشت واقعی و دستمزد برای سال جدید جلسه 
دستمزد برگزار شود. نماینده کارگران در شورای عالی 
کار با بیان اینکه طرح مزد منطقه ای باعث شد که 
پرداختن به مزد 140۳ به تأخیر بیفتد، اظهار کرد: 
دلایل ما به بحث مزد منطقه ای این بود که قانون کار 
طبق ماده 41 دو معیار و ملاک را برای تعیین دستمزد 
کارگران مشخص کرده است، یکی اینکه مزد برابر با 
سبد معیشت و منطبق با بند 2 ماده 41 قانون کار 
تعیین شود که سال ها مغفول مانده و به آن توجه 
نشده است و دوم ساختار مزد منطقه ای که باید با 
چانه زنی انجام گیرد، زیرا تشکل ها خصوصاً در حوزه 
استانی و شهرستانی قدرت کافی را ندارند. میرغفاری 

افزود: در حال حاضر زیرساخت ها و شرایط برای 
اجرای مزد منطقه ای در کشور وجود ندارد و این امر 

نیازمند کار کارشناسی گسترده است.
پیشتر در آخرین نشست شورای عالی کار که 2۹ 
بهمن ماه با حضور وزیر کار برگزار شد، قرار بود 
بحث مزد منطقه ای به عنوان یکی از دستورکارها مورد 
بحث و بررسی قرار گیرد و گزارشی در این خصوص 
ارائه شود اما طبق گفته نمایندگان کارگری کل این 
جلسه تنها به اصلاح آیین نامه انتخاب اعضای 
مراجع تشخیص و حل اختلاف گذشت و به مزد 
منطقه ای پرداخته نشد. سید صولت مرتضوی ، وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشیه نشست هیأت 

دولت ابراز امیدواری کرد که جلسات شورای عالی 
کار برای تعیین حداقل حقوق کارگران از هفته 
آینده تشکیل شود. وی با بیان اینکه بحث حقوق 
و دستمزد کارگران از وظایف شورای عالی کار است، 
گفت: این شورا سه جانبه گراست و متشکل از ۳ 
نماینده کارگران، ۳ نماینده کارفرمایان و ۳ نماینده 
دولت و وزیر تعاون به عنوان مدیر جلسه است و 
باید از هفته آینده آرام آرام جلسات شورای عالی 
کار را برگزار کنیم. البته جلسات کارشناسی آن در 
حوزه معاونت روابط کار برگزار می شود و شاخص ها 
را بررسی می کنند و امیدواریم بتوانیم تصمیمی که 

حق و عدل است را بگیریم.

عکس: ایران

امیدواری وزیر کار برای اخذ تصمیم منطقی
مرتضوی گفت: بعضاً فکر می کنند که حداقل 
حقوق و دستمزد را دولت یا وزیر کار مشخص 
می کند، در حالی که نه دولت نه وزارت 
کار حداقل را مشخص نمی کنند بلکه این 
شورای عالی کار است که این کار را انجام 
می دهد. البته شخصیت های حقوقی هم در 
این جلسه حضور دارند و امیدواریم بتوانیم 
با شاخص هایی که به دست می آید، تصمیم 

معقول و منطقی در این بخش بگیریم.
پیش از این نمایندگان گروه کارگری 
درخصوص احتمال منطقه ای شدن دستمزد 
140۳ اعلام کرده بودند اگر قرار است مزد 
سال آینده منطقه ای شود، باید سبد معیشت 
ملاک عمل قرار گیرد و حداقل مزد برابر با 
سبد معیشت باشد که به صورت ملی تعیین 
می شود. اکنون و با اعلام سخنگوی اقتصادی 
دولت، موضوع مزد منطقه ای برای تعیین 
دستمزد سال آینده کارگران منتفی شده 
و بر این اساس همچون روال سنوات قبل 
حداقل مزد بر مبنای ماده 41 قانون کار تعیین 
و تصویب خواهد شد و مشخص نیست آیا طی 
ح  سال های آینده دوباره این موضوع مطر

خواهد شد، یا خیر.


